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ABSTRAKT

V mé bakalářské práci jsem použila literaturu, řešící oblast komunikace, konkurence

a marketingu služeb. Problematika těchto témat v práci plynule navazuje na praktickou

část, která se skládá ze tří oddílů. V úvodu se zabývám tržními podíly a konkurenčním

bojem mobilních operátorů. Další část práce je věnována srovnání telekomunikačních

služeb z pohledu 4 skupin uživatelů tj. student, rodina, manager a senior. Práci jsem

završila kritickým zhodnocením marketingového mixu služeb společnosti Telefónica O2.
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ABSTRACT

In my bachelor thesis I used literature which deals with communication, competition and

marketing of service areas. These problems are connected with practical part of my thesis.

The practical part has three parts. In the introduction I look at the rivalry of mobile phones

operators. The next part deals with telecommunication services comparison, four groups

(student, family, manager, senior). In the end I made critical evaluation of marketing mix

of the services in Telefónica O2 company.
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ÚVOD

V mé bakalářské práci jsem se rozhodla řešit problematiku konkurenčního boje mobilních

operátorů. Tento boj pozorujeme každý den. Jsme jeho součástí. Módě vlastnit mobilní

telefon neunikl prakticky nikdo. Mobilní operátoři se předhánění v akčních nabídkách,

originalitě reklamních kampaní s cílem přetáhnout na svoji stranu co největší počet

uživatelů.

Tuzemský trh telekomunikačních služeb je ukázkovým příkladem oligopolistické

konkurence. Střetávají se zde tři hlavní společnosti: T-Mobile, Telefónica O2 a Vodafone.

V květnu roku 2007 přibyl i čtvrtý mobilní operátor Ufon. Ten však zatím nevykazuje

žádný významný tržní podíl.

Svoji práci jsem opřela o poznatky z praxe. Od října 2009 jsem zaměstnancem

Telefóniky O2 Czech republic. Absolvovala jsem měsíční školení v Praze, které bylo

zaměřeno na produkty společnosti, systémy a prodejní dovednosti. Díky těmto znalostem

mohu kriticky zhodnotit marketingové nástroje jenž společnost využívá jako prostředek

konkurenčního boje.

Primární cíl mé práce je analýza služeb, které společnosti používají ve čtyřech tržních

segmentech tj. studenti, rodiny s dětmi, manažeři a senioři. Podkladem se staly internetové

stránky všech tří konkurentů a vnitřní údaje společnosti. Údaje z nich jsem zadala

do tabulek a na základě porovnání provedla vyhodnocení výhod a nevýhod pro dané tržní

segmenty. Výhody a nevýhody služeb T-Mobilu a Vodafonu jsou srovnány vzhledem

k Telefónice O2. Telefónice O2 se bezpečně podařilo obsadit prvenství v segmentů seniorů,

díky jedinečnému tarifu O2 Neon S. Ovládla také segment manažerů. Studenti a rodiny

získají nejvýhodnější služby u Vodafonu. Bylo velmi těžké dojít k jednoznačným závěrům,

protože má každý mobilní operátor nastaveny služby jinak. Zároveň operátoři nabízí téměř

shodné ceny a liší se jen v přidaných hodnotách služeb.

Jedním z dílčích cílů je zjistit stabilitu tržního podílu. Společnost Telefónica O2 je hlavním

tahounem trhu. Od roku 2004 však dochází k úbytku zákazníků. Tyto klesající tendence

můžeme pozorovat i u T-Mobilu. Telefónice O2 klesl tržní podíl od roku 2004 o 2,78 %

a T-Mobilu o 1,23 %. Z tohoto srovnání vyšel nejlépe Vodafone, kterému podíl roste.

Hlavním nástrojem konkurenčního boje je bezesporu marketingový mix služeb Telefóniky

O2. Část práce, která se této problematice věnuje, je obohacena o mé vlastní poznatky.
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Jsem si vědoma, že se na marketingovém mixu společnosti přímo podílím. Uvádím zde své

zkušenosti s výběrovým řízením a školením, ale také povinnosti, které jsou spojeny s mou

prací konzultanta značkové prodejny.

Všechny údaje použité v bakalářské práci jsou aktuální dle ceníku platného k 15. listopadu

2009.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 KOMUNIKACE

1.1 Pojem komunikace

Komunikace je jednou z nejdůležitějších potřeb života. Komunikovat znamená přijímat

signály, interpretovat je a vysílat je. Komunikaci je možno označit také jako dorozumívání.

Naše potřeba komunikovat je jednou z nejdůležitějších potřeba života. Žít znamená

komunikovat. Komunikace má obsahový a vztahový aspekt. Na obsahové úrovni

komunikace jsou zprostředkovávány artikulované informace. Funkcí informace

je odstranění nebo snížení nejistoty příjemce. Na vztahové úrovni komunikace jsou

vyjadřovány pociťované vztahy mezi komunikujícími i vztahy k tématickému obsahu

komunikace, a to na neverbální úrovní pomocí výrazových prostředků.

Termín komunikace se používá v řadě různých vědních oboru, ale většinou je spjata

s používáním nějakého jazyka.

1.2 Komunikace je proces

Komunikace není nic statického. Zachytit ji sice lze v podobě záznamu, ale její

proměnlivost v čase je jednou z nejdůležitějších charakteristik, protože je závislá na celé

řadě podmínek a vlivů. Nestačí zajímat se pouze o výstup v podobě napsané nebo

pronesené zprávy. Pochopit napsané nebo mluvené zprávy můžeme pouze tehdy, když

se budeme zajímat o fázi přípravy, způsob navazování myšlenek a širší kontext situace,

vztahy k různým jiným vlivům.

Komunikace probíhá vždy mezi dvěma nebo více lidmi. Toto vzájemné působení

je ukázkou procesuálního charakteru komunikace, protože každý ze dvou komunikujících

lidí se snaží druhého ovlivňovat, hledat u něj podporu, sebepotvrzování.

Komunikace má velmi proměnlivou podobu a širokou škálu možností, které může

v různých kombinacích komunikátor užívat, měnit. Záleží na dovednosti každého

uživatele, jak dovede citlivě užívat optimální způsoby, které respektují situaci, úmysl,

individuální odlišnosti partnera, s nímž komunikujeme, koho přesvědčujeme, auditoria

k němuž promlouváme.
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1.3 Historie komunikace

Je třeba si uvědomit, že komunikace má svou minulost, přítomnosti i budoucnosti, a to ve

dvojím smyslu: v kontextovém i historickém. Ve smyslu kontextovém to znamená,

že komunikující je ovlivňován tím, co se dělo před komunikací, i tím, co bude následovat,

co je očekáváno.

V historickém významu souvisí s vývojem člověka od prvopočátků a je jedním

z nejdůležitějších projevů vývoje člověka. Komunikace má také svůj biologický vývoj,

který předchází vývojovému procesu historickému.

V botanice je možno charakterizovat základní pravidla chování rostlin, jak reagují

na stimuly, aby mohly přežít. U zvířat a lidí dochází postupně ke stále složitějším formám

reagování na stimuly, až tyto formy přerůstají do symbolické podoby, která umožňuje

mnohem jemnější diferenciaci v reagování.

Zvířata komunikují s omezenými možnostmi ve srovnání s lidmi. Mravenci komunikují

pomocí pachů a pomocí tykadel, včely pomocí bzučení, vibrací a letových kreací. Tyto

primitivní formy jsou specifické podle způsobu života druhu, podle prostředí, ve kterém

žije.

Lidská komunikace je odlišná od komunikace nižších druhů, stejně tak jako je odlišná

psychika nižších druhů od psychiky člověka. Symbolika a řeč jsou těmi nejvýraznějšími

odlišovacími znaky.

Vývoj člověka má charakter určité akcelerace v kvalitě, složitosti, což je možno vidět

i na důležitých komunikačních zlomech v historii. Časové úseky mezi prvními důležitými

zlomy v komunikaci byly velmi dlouhé. Postupně se stále více a více zkracovaly.

Například první zmínky o existenci jazyka jsou známy z doby 10 000 let před Kristem.

Nejstarší dochovaná písemná zpráva je v roku 4000 let před Kristem. Guttenberg vynalezl

tisk v roce 1450. V roce 1837 byl vynalezen telegraf. V roce 1844 byla odeslána první

zpráva telegrafem. V roce 1861 byl vynalezen telefon. A vznikají stále další komunikační

technologie nebo se vylepšují stávající. [1]

1.4 Vývoj mezilidské komunikace díky telefonu

Snaha o zvětšení dosahu lidského hlasu je odvěká. Ale až do 17. století byly jediným

"zesilovačem" hlasu lidské ruce přiložené k ústům. Od roku 1670 bylo možno hlas zesílit
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hlásnou troubou. V témže století anglický přírodovědec, člen Královské společnosti,


[…]


tolik volných finančních prostředků, aby si tuto službu mohly dovolit.

Telefónica O2 nabízí nejvýhodnější volání pro manažery. Toto je tradiční přístup

z minulosti, protože tehdejší Eurotel byl s tímto segmentem úzce spjat. Po přepočtení sice

měla Telefónica O2 nejnižší počet volných minut (600 min), zato však volání ve vlastní síti

zcela zdarma. Na druhém místě jsem vyhodnotila T-Mobile s 800 volnými minutami

do všech sítí a na třetím místě skončil Vodafone se 700 volnými minutami.

Skutečně skvělý tah udělala Telefónica O2, když přišla se speciální službou pro seniory.

Žádný jiný operátor v současnosti takovou službu nenabízí. Telefónica O2 tak má v tomto

segmentu absolutní prvenství.

Posledním dílčím úkolem mé práce bylo sestavení marketingového mixu služeb

společnosti Telefónica O2. Díky tomu, že jsem ve společnosti zaměstnaná na hlavní

pracovní poměr, můžu se na marketingovém mixu služeb přímo podílet. Společnost

má všechny prvky precizně propracovány. Kriticky hodnotím jen lidský prvek. Práce

konzultanta značkové prodejny je velmi časově i psychicky náročná. Zaměstnanci tráví

v práci každý den i několik hodin nad rámec své pracovní doby. Náročná práce vede

k velké fluktuaci zaměstnanců. Každý měsíc se tak investují nemalé finanční částky

do školení nových pracovníků. Společnost by měla klást důraz na to, aby byli její

zaměstnanci spokojeni a pracovní místo po pár měsících neopouštěli. Tato situace

se dá řešit například větším počtem zaměstnanců na jedné prodejně nebo část pracovní

doby věnovat povinnostem, které si pracovníci během otevírací doby nestíhají dokončit.

Tyto nedodělky vznikají hlavně díky úsporám v systémech. Systémy nepracují tak jak mají

a dochází k častým poruchám. Doporučuji investovat peníze spíše do funkčních systémů
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a snažit se udržet stávající zaměstnance. Jedině takovým způsobem může dojít k úsporám

nákladů.
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RESUMÉ

The primary task of my thesis was to analyze the service of Telefónica O2 due

to competition on the Czech mobile operators market. Secondary objectives are consistent

finding of changes in market shares over time and estimate their future development,

analysis of all three mobile operators in terms of student, four-person family, manager,

senior and evaluate all elements of marketing mix of Telefónica O2.

Telefónica O2 takes on the domestic market in terms of number of customers, second

place. Representing 5 257 000 active simkaret. The market share is 38.74 %. The

company faced two other entities to represent a competitive threat to it. The biggest

competitor is the operator T-Mobile, which currently has a market share 39.95 %. The

second largest competitor is Vodafone. My research shows that companies Vodafone,

in the long term, customers are increasing, but T-Mobile and Telefonica O2 show

a downward trend in market shares. To increase the share of the company has taken several

important steps.

Eurotel, was perceived as an operator, which focuses services to entrepreneurs and

companies. Today we observe the proliferation of segments such as students. Very

appreciate the company's focus on the segment of the elderly. Given the aging European

population, this segment is still growing. In the long term classifies this step as very

effective to increase the market share. I would recommend the company's focus on seniors

and students, but also to create services that reduce business costs in periods of economic

crisis.

The increase in market share has a positive effect on extending the company's offer

of providing high speed Internet and digital television. Telefónica O2 prefers the provision

of a package of its services, which ultimately means a significant reduction in the cost

of individual services. (The more services customers from using, much less pay for them).

One of my tasks was to analyze the sub-services for selected four segments of the

population. In the segment of students predominate Vodafone. I chose Vodafone because

of all mobile operators offer the lowest fare for a monthly amount. I think that this choice

is correct. Segment of students do not have too much funds. T-Mobile and Telefonica O2

are for this segment services are set almost identically. To gain competitive advantages

recommend operators to focus on activities related to students' lives that is sponsoring the

summer film festival, the active involvement of schools in the marketing company
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(competition for the best marketing projects, design advertising campaigns, design shops,

etc.).

The second segment, which I addressed in my thesis is the family of four. The best call

in the group offers Vodafone. Price per member of the group is the best of all offers (CZK

71,25). Second in this comparison done T-Mobile (CZK 150,--) and third place belonged

to Telefonica O2 (200,--). Telefónica O2 should critically assess their position on this

market segment. Offering a better call for 7 members, which is most of all operators, but

in my work, we deal with a group of only 4 members. Families with children in the vast

majority do not have enough available money to afford this service.

Telefónica O2 offers the best call for managers. It's the old past, because then Eurotel has

been closely linked to this segment. After recalculation, while Telefonica O2 had the

lowest number of free minutes (600 min), but he is calling in its own network for free. The

second place, I placed the T-Mobile with 800 free minutes to all networks and Vodafone

ended up third place with 700 free minutes.

Truly brilliant move made Telefónica O2, she came with a special service for seniors.

No other operator currently offers such a service. Telefonica has the absolute leadership of

this segment.

The last sub-task of my thesis was to draw up the mix of Telefónica O2. Because I was

employed at the main employment, can the marketing mix of services involved. The

company has all the elements precisely refined. Critically evaluate a human factor. The

work of the consultant designer shops is very time-consuming and mentally. Employees

spend at work every day, several hours beyond their working hours. Hard work leads

to a high turnover of staff. Each month, so investing considerable sums of money in

training new employees. The company should emphasize that its employees are satisfied

and a job after a few months remain there. This situation can be resolved as a larger

number of workers at a shop or part-time pay obligations to the workers during opening

hours to complete prosecute. These arrears arise mainly due to savings in the systems. Do

not operate as intended and there are frequent failures. I recommend investing the money

instead to the functional systems and seek to retain existing employees. Only in such a way

may be cost savings.
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