HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (dále jen BP)

Jméno studenta: Marie Janálová

Téma BP: Analýza vybraných telekomunikačních služeb Telefónica O₂ vzhledem ke konkurenci na tuzemském trhu mobilních operátorů

Akademický rok: 2009/2010

Oponent BP*: Ing. Hana Brišová

Tabulka A

Kritéria hodnocení BP Stupeň hodnocení podle ECTS Stupeň hodnocení
A 1 B 1,5 C 2 D 2,5 E 3 F _x 4 F 5
Náročnost tématu BP X 1,5
Splnění cílů BP X 1
Teoretická část BP X 1
Analytická část BP X 1,5
Stylistická a gramatická úroveň BP X 2
Formální úroveň BP X 1,5
Součet 8,5

Poznámka: Hodnocení jednotlivých kritérií označte znakem „X“ v příslušné řádce.
Součet hodnocení kritérií vypočtete vydělením součtu stupňů hodnocení šesti.

Navrhne-li vedoucí nebo oponent BP v kritériu 2 – splnění cílů BP stupeň nedostatečně (F_x nebo F), je celá práce hodnocena nedostatečně a komise po obhajobě rozhodne o konečné klasifikaci. Je-li nedostatečně hodnoceno jiné kritérium mimo kritéria 2 vypočítá se návrh známky včetně tohoto nedostatečně hodnoceného kritéria.

Tabulka B – Celkové hodnocení BP

Interval Stupeň ECTS Slovní hodnocení
1,00 – 1,25 A Výborně
1,26 – 1,75 B Velmi dobře
1,76 – 2,25 C Dobře
2,26 – 2,75 D Uspokojivě
2,76 – 3,00 E Dostatečně
3,01 – 4,00 F _X Nedostatečně
4,01 – 5,00 F Nedostatečně

Celkové hodnocení a otázky k obhajobě BP:

Cílem práce studentky bylo analyzovat služby společnosti Telefónica O₂ vzhledem ke konkurenci na tuzemském trhu mobilních operátorů.

V teoretické části studentka charakterizovala základní pojmy zaměřené na komunikaci, konkurenci a marketing služeb.

V analytické části BP byla řešena problematika konkurenčního boje mobilních operátorů s ohledem na tržní podíly a jejich vývoj.

Dále provedla srovnání telekomunikačních služeb tří mobilních operátorů z pohledu čtyř skupin uživatelů tj studenta, rodiny, manažera a seniora. Porovnáním výhod a nevýhod se studentka snažila doporučit nejvýhodnější služby pro jednotlivé segmenty.

Poslední část práce věnuje sestavení marketingového mixu společnosti Telefónica O₂, který má spíše popisný charakter.

Otázky:

1. V závěru práce doporučujete společnosti investovat peníze do funkčních systémů. Můžete tyto systémy blíže specifikovat?
2. Myslíte si, že fluktuace zaměstnanců je způsobena pouze psychickou náročností dané profese?

Návrh na výslednou známku BP: B/velmi dobře

Ve Zlíně dne 4.1.2010

.....
podpis hodnotícího